ratione gratiæ et charitatis, à qua procedit, et respicit præmium obtinendum à præmiante, adeoque bonum merentis aut illius, cui merentur; alter satisfactorius ratione difficultatis, laboris, et pœnalitatis in opere, et respicit jus alienum reparandum adeoque directè bonum læsi, non satisfaciens, nisi indirectè quatenùs eum liberat à debito.

Obj. Ecclesiæ potestas non est in destructionem: atqui concessio indulgentiarum tenderet in destructionem: ergo, &c. Probatur minor: quia usu illarum tolleretur satisfactio, et sic non satisfaceret Justitiæ Divinæ pro peccatis; nam pœna remitteretur, et tamen satisfactum non esset Divinæ Justitiæ.

R. Nego minorem et ejus probationem: quia in casu indulgentiæ satisfit Justitiæ Divinæ; offeruntur enim et dantur Divinæ Justitiæ satisfactiones ex thesauro Ecclesiæ, quamvis ipse homo consequens indulgentias per seipsum non satisficiat; verum id non requiritur, cum unus pro altero possit satisfacere, et satisfactio unius possit prodesse alteri.

Inst. Satisfactiones personales sunt remedia contra relapsum: ergo indulgentiæ, quæ ab iis liberant, percipientibus sunt damnosæ.

R. Verbis S. Thomæ *Suppl. quæst. 25. a. 1. ad 4.* "dicendum, quod majus remedium præbetur contra peccata vitanda ex gratia, quàm ex assuetudine nostrorum operum (satisfactoriorum) et quia ex affectu, quem accipiens indulgentias concipit ad causam, pro qua indulgentia datur, ad gratiam disponitur: ideo etiam per indulgentias remedium ad peccata vitanda datur, et ita non est in destructionem indulgentias dare, nisi inordinatè dentur."

Est autem hæc sententia S. Thomæ aliunde notabilis, ut observat Steyaert, signanter contra exigentes promiscuè graves et diuturnas pœnitentias, ante quam absolvant.

Addit S. Thom. post verba citata: "Tamen consulendum est eis, qui indulgentias consequuntur, ne propter hoc ab operibus pœnitentiæ injunctis abstineant, ut etiam ex his remedium consequantur, quamvis a debito pœnæ essent immunes; et præcipuè quia quandoque sunt plurium debitores, quàm credant."

Quantum autem ad pœnitentiam sequi satisfactionem sacramentalem, eam non potest quis omittere obtenta indulgentiæ vel etiam Jubilæi; adeoque nec in Jubilæo

omittere potest eam injungere Confessarius; tum quod nullus sit certus se lucratum esse vel lucraturum indulgentias, tum quòd satisfactio non tantum imponatur ut vindicativa, sed etiam ut medicinalis et præservativa, tum quòd eam exigat integritas Sacramenti: admittunt tamen communiter Authores, quòd minor pœna imponi possit, quàm aliàs imponderetur, et quòd ipsa opera ad indulgentias requisita partem pœnitentiæ facere valeant.

Juxta S. Thom. *Suppl. quæst. 25. art. 2, in Corp.* tria generatim requiruntur ad indulgentiam, scilicet ex parte dantis auctoritas, ex parte recipientis charitas, et ex parte causæ pietas; de quibus speciatim in sequentibus.

No. 33. DE ILLIS, QUI POSSUNT CONCEDERE INDULGENTIAS.

S. Thom. quæst. 26.

- I. *Quinam possunt concedere indulgentias?* II. *Pontifex dat plenarias, non Episcopus.* III. *Concedere indulgentias est actus jurisdictionis.* IV. *Non competit Capitulo Cathedrali nec Vicario Generali.* V. *Pastores aut Religiosorum Superiores non possunt concedere indulgentias.* VI. *Indulgentias ab Episcopo concessas lucrari possunt exempti.* VII. *Prælati concedens indulgentias potest illas lucrari.*

QUINAM indulgentias concedere possunt?

R. Juxta S. Thom. *Suppl. quæst. 26. art. 1. & 3. in Corp.* jure ordinario soli illi possunt concedere indulgentias, qui velut personæ publicæ Ecclesiæ præficiuntur, et jurisdictionem habent pro foro exteriori; potestate autem delegatâ potest omnis ille, cui hæc legitimè est concessa.

Hinc Summus Pontifex tanquam dispensator supremus thesauri Ecclesiæ habet plenitudinem potestatis respectu totius Ecclesiæ; per Pontificem autem ad Episcopos pro sua Diœcesi potestas illa derivatur, quemadmodum in republica potestas dispensandi bona publica primariò pertinet ad supremum Principem, et ab eo derivatur ad Principes inferiores vel Magistratus; ita S. Thom. *art. 3. cit. in Corp.*

Ex quibus patet, Pontificem habere potestatem tribuendi indulgentias omnibus Christianis, idque plenarias; verùm Episcopos tantum posse tribuere suis Diœcesanis, et post Conc. Later IV. posse solum concedere indulgen-

tias omnibus Christianis, easque plenarias; verùm Episcopos tantùm posse tribuere suis Diocesanis, et post Conc. Later IV. posse solùm concedere indulgentias unius anni in Dedicatione Ecclesiæ et in anniversario Dedicationis, aliisque temporibus tantùm quadraginta dierum: modus autem ille juxta cap. CUM EX EO. *de pœnitent. & remissionibus*, et cap. INDULGENTIÆ. eodem tit. in 6. servandus est, etiamsi à pluribus simul Episcopis concederentur v. g. in Concilio Provinciali: et quidem si indulgentiæ concessæ ab uno vel pluribus Episcopis prædictum modum excedant, juxta cap. INDULGENTIÆ citatum, vires non obtinent; quod aliqui intelligunt quoad indulgentias integras, alii autem quoad excessum tantùm; quia juxta regulam 37. juris in 6. *Utile non debet per inutile vitari.*

Patet 2^o. Pontificem habere potestatem conferendi indulgentias jure Divino, juxta illud Matth. c. 16. v. 19. *quodcumque solveris, &c.* sed Episcopi illam tantùm habent jure Ecclesiastico, inquit Billuart, contradicentibus Gallis; quia Christus jurisdictionem, adeoque illam potestatem non per seipsum, sed mediante Pontifice Episcopis confert: attamen quia eam habent ratione Statûs et Officii, potestas illa non est delegata, sed ordinaria.

Observe ex S. Thom. *Suppl. quæst. 26. a. 2. in Corp* quòd concedere indulgentias non sit actus ordinis, sed jurisdictionis: unde v. g. Episcopus confirmatus, sed nondum consecratus, indulgentias concedere potest.

An Capitulum Cathedrale sede vacante vel Vicarius Generalis Diœcesis potest concedere indulgentias?

R. Videtur, quòd non; quandoquidem praxis id non habeat, et neque Capitulum, neque Vicarius unquam tale quid attentasse sciatur: habet quidem Capitulum sede vacante, item Vicarius Generalis jurisdictionem Episcopalem, non habet tamen illam potestatem Episcopis concessam in reverentiam characteris et dignitatis Episcopalis, qualis videtur potestas concedendi indulgentias.

An Parochi, Abbates aut alii Religiosi Superiores possunt concedere indulgentias?

R. Cum S. Thom. *Supplem. quæst. 26. art. 1. negativè*: quia cum non præsentent multitudinì politicæ, quæ dicitur populus, sed œconomicæ tantùm; sicut qui præest familiæ, non est simpliciter Prælatus Ecclesiæ, sed tantùm secundùm quid et impropriè: unde nullibi legitur hæc potestas concessa, sed è contra Innocentius III. cap. ACCEDENTIBUS. *de excessibus Prælatorum*, id expressè probi-

buit Abbatibus : igitur veri nominis indulgentias non dant Superiores Ordinum, cum quempiam admittunt ad communicationem satisfactionum suæ communitatis, ut observat S. Thom. loco cit in *Corp.* quia per eas non applicantur satisfactiones præteritæ aliis superabundantes in thesauro Ecclesiæ sepositæ, sed opera tantum futura.

Obj. Juxta dicta Num. præcedenti donatio quâ Apost. 2. ad Cor. c. 2. donavit Corinthium incestuosum, fuit condonatio seu remissio pœnæ per indulgentiæ concessionem : atqui tamen ipsis, quibus scribit, Corinthiis generatim tribuit Apostolus v. 10 : *Cui autem aliquid donastis, & ego ;* ergo potestas faciendi seu concedendi indulgentias non tantum Ecclesiæ Prælati, sed omnibus promiscuè fidelibus competit.

R. 1°. Negari potest subsumptum, et dici, quod Apostolus non loquatur omnibus Corinthiis, sed solis Presbyteris et Præfectis Ecclesiæ Corinthiorum : 2°. admissio antecedente, negari potest consequentia ; quamvis enim Apostolus verbis iis : *Cui autem, &c.* omnes comprehenderet, et significaret, omnes condonare, non ideo tamen vellet, omnes id facere eodem vel simili modo et influxu ; sed quod Præfecti Ecclesiæ id facerent autoritativè potestate ipsis à se factâ ; alii verò fideles condonarunt consensu, desiderio, commiseratione, precibus pro reo fuis, &c. eodem modo sicuti S. Augustinus dicit, remitti peccata per columbæ gemitus, id est, per orationes Sanctorum.

An indulgentias ab Episcopo concessas lucrari possunt Religiosi exempti ?

R. Affirmativè : quia privilegium exemptionis non obstat, quominus quantum ad hunc effectum favorabilem Religiosi exempti se subicere possunt Episcopis ; nam *Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum,* inquit regula 61. Juris in 6.

Quomodo Papa seu Episcopus faciens indulgentias potest illarum particeps fieri, si quidem non possit in seipsum exercere jurisdictionem, ideoque nec se absolvere ?

R. Particeps fit illius indulgentiæ, quam concessit, non per modum absolutionis, sed solutionis, quatenus sibi applicat satisfactionem, quam aliis concedit ; sicut qui dispensat bona communia, potest ex illis suam portionem accipere : alii dicunt, quod possit concedere suo Confessario facultatem ipsam absolvendi non solum à culpa per Sacramentum, sed etiam à pœna temporali per indulgentiam.

Notandum tamen, quòd non possit facere indulgentias sibi soli; quia ad hoc non potest habere justam causam; sed uti tantum potest indulgentiis, quas pro aliis concedit; ita S. Thom. *Suppl. 27. quest. art. 4.*

No. 34. DE REQUISITIS IN RECIPIENTE INDULGENTIAS.

I. *Recipiens debet esse baptizatus aliquando usus ratione & in statu gratiæ.* **II.** *Et ordinariè debet præstare quædam opera.* **III.** *Visitatio Ecclesiarum & oratio.* **IV.** *Communio.* **V.** *Jejunium.* **VI.** *Eleëmossyna.* **VII.** *Aliquando quis potest pluries lucrari eandem indulgentiam, aliquando non.* **VIII.** *Quandonam pluries eodem die.* **IX.** *Intentio requisita in lucrante indulgentias.*

ANTE omnia prærequiritur, ut recipiens indulgentiæ effectum sit baptizatus.

Deinde indulgentia tantum prodest eis, qui aliquando usum rationis habuère; quia tantum tales pœnæ temporalis reatum habent.

An ad percipiendum indulgentiæ fructum requiritur status gratiæ?

R. Affirmativè: quia inimico Dei nulla pœna remittitur; et ideo in omnibus indulgentiis fit mentio de verè contritis et confessis, inquit S. Th. *quest. 27. art. 1. in Corp.*

Generatim autem indulgentia non remittit pœnam ullius peccati nisi ante quoad culpam remissi: unde qui cum affectu ad peccatum veniale indulgentiæ lucrandæ vacat, certò non consequitur remissionem pœnæ temporalis isti peccato veniali correspondentis; idem est de quocumque peccato veniali non remisso.

Ultra charitatem jam dictam sive statum gratiæ, ex parte recipientis indulgentias ad valorem earum ordinariè etiam requiritur, ut præstet opera quædam præscripta à dante indulgentias tanquam conditio, sine qua non vult concedere indulgentias.

Non debent tamen opera injuncta intantum esse satisfactoria, ut per se sufficiant ad deletionem pœnæ; quia tunc indulgentiæ inutiles forent, et dici possent piæ fidelium fraudes, prout notat S. Thom. præveniens nostrorum hæreticorum calumniam.

Porro opera illa solent esse visitatio Ecclesiarum, oratio, jejunium, sacra Communio, &c. et impleri debent integrè in loco & tempore ac modo præscriptis à Superiore, idque ad finem, quem concedens indulgentias intendit; quia indulgentia non conceditur nisi sub hac conditione, quâ proinde non impletâ, simpliciter nihil obtinetur, etiamsi quis ex ignorantia aut oblivione invincibili ali-quod opus injunctum omisisset.

Igitur visitatio Ecclesiarum & oratio, dum requiruntur, intelliguntur religiosæ seu devotæ quocirca docet Van Ranst in Opusculo suo *de Indulgentiis et Jubilæo* quæst. 17. Num. 20. pro oratione requisita non sufficere mentalem, sed requiri vocalem: et Num. 21. orationem, dum determinata non est, non sufficere quamcumque modicam, sed requiri tantam, quæ congrua est ad finem à concedente indulgentias intentum.

Sacra Communio, dum requiritur intelligitur Sacramentalis & Spiritualis simul, adeoque non sufficit sacrilega.

Jejunium, si præscribatur, servandum est sicut ordinaria jejunia Ecclesiastica: nèque hinc excusantur à jejunio, qui indulgentias lucrari volunt, qui ratione ætatis, laboris, &c. ad ordinaria jejunia Ecclesiastica non tenentur.

Eleemosyna, dum requiritur, & per Bullam determinata non est, non requiritur eadem pro omnibus, sed diversa pro diversitate facultatum taxanda secundum regulas prudentiæ, habito respectu ad finem à Superiore intentum: qui autem in hoc deficit minùs dando, quàm est conveniens secundum suum statum, non ideo totaliter indulgentiâ privatur; sed de ea plus vel minùs participat, secundum quòd plus vel minus ad conveniens accedit: vide S. Thom. *Supplem. quæst. 25. art. 2. ad. 3.* idem potest applicari aliis operibus indeterminatis v. g. orationi.

An ille, qui pluries præstat opera requisita, pluries consequi possit eandem indulgentiam?

R. Ex S. Thom. *quæst. 25. art. 2. ad. 4.* Si determinata sit indulgentia ad certum tempus, v. g. à primis vespere ad vesperam sequentem, vel ad septimanam, ut in Jubilæo, non nisi semel eam quis consequi potest: aliud est, si indulgentia sit perpetua, ut si Bulla dicat indefinitè: *Visitantes talem Ecclesiam lucrabuntur indulgentias v. g. centum dierum*; tunc quoties aliquis vadit, toties indulgentiam consequitur.

Sed an in cásu indulgentiæ perpetuæ quis possit eam sæpius eodem die lucrari?

R. Indulgentias partiales potest quis eodem die sæpius lucrari, præstando toties opera à Superiore præscripta sic v. g. recitantes devotè Litanias Lauretanas Beatæ Mariæ Virginis, toties quoties lucrantur ducentorum dierum indulgentias concessas per Sixtum V. 11 Junii 1587, & confirmatas per Benedictum XIII. 20-Januarii 1728.

Indulgentias tamen plenarias non potest quis lucrari nisi semel in die; & ita Innocentius VIII. declaravit.

Sed an quis uno eodem actu possit lucrari plures indulgentias?

R. Distinguendo: si indulgentiæ diversæ concessæ fuerint ad eundem diem ex diversis titulis, et opus in quavis indulgentia præscriptum sit initerabile, ut v. g. duplex Communio eâdem die, tunc potest servire duabus indulgentiis: si verò indulgentiæ concessæ sint ex eodem titulo, aut opus sit iterabile, tunc non est locus pluribus lucrandis.

An et quæ intentio requiritur ad eas lucrandas?

R. Non videtur sufficere interpretative? sed requiri actualis vel virtualis lucrandi indulgentiam; et dum Ecclesia requirit intentionem determinatam, ut pro extirpatione hæresum, &c. requiritur saltem, ut oratio fiat secundum intentionem Ecclesiæ.

Dictis non obest, quominus possit indulgentia concedi sensibus destituto et morituro; sicuti enim potest quis applicare satisfactiones suas ignorantibus, ita potest Pastor Ecclesiæ applicare satisfactiones Christi et Ecclesiæ sensibus alieno.

NO. 35. AN OMNIA PRÆSCRIPTA AD LUCRANDUM INDULGENTIAS FIERI DEBEANT IN STATU GRATIÆ.

- I. Sufficit, quòd ultimum opus fiat in statu gratiæ.
- II. Debet deponi affectus ad peccatum mortale.
- III. Consulendum, ut omnia opera fiant in statu gratiæ.
- IV. Opus factum ex fine venialiter malum aliquando obstat.
- V. An opus potest fieri per alium.
- VI. Opus non prodest, nisi ponatur integrè.

JUXTA communiorem ac veriore sententiam sufficit, si ultimum opus ex requisitis fiat in statu gratiæ, nisi aliter in diplomate exprimat; quinimò addit Sylvius, sufficere, si status gratiæ adveniat eo tempore, quo concessio indulgentiarum percipiendarum adhuc perseverat.

Ratius istius sententiæ est, quòd opera non requirantur ut meritoria & satisfactoria, sed tantùm tanquam conditiones & dispositiones.

Confirmatur: non solent concedentes indulgentias id requirere in Bullis, è contra aliquando expressè declarant oppositum: sic teste Sylvio, in Jubilæis anni 1606 & 1617. præscribitur jejunium feriis quartâ, sextâ & sabbato cum confessione præviâ, vel sequente: similiter declaravit Benedictus XIV. anno sancto Jubilarij 1750. visitationes Ecclesiarum non debere necessariò fieri in statu gratiæ: deinde sæpius insinuant hoc implicite, dum opera præscribunt per notabile tempus præstanda: sic v. g. Benedictus XIV. pro Jubilæo anni sancti 1750. requisivit visitationem quatuor Ecclesiarum per triginta dies continuos aut interpolatos pro incolis urbis Romanæ, & per 15. dies pro exteris, quod posterius etiam requisivit in extensione ejusdem Jubilæi ad universum orbem Catholicum.

Obj. In Bullis sæpius exprimitur confessio ante alia opera: ergo, &c.

R. Ex ordine verborum non semper deduci potest regula ordinis operum, et signanter hìc deduci non potest; quia non tantùm confessio, sed etiam communio sæpius exprimitur ante alia opera, quæ tamen certò ante alia opera fieri non debet.

Docet hìc Billuart, quòd licèt omnia opera requisita non debeat fieri in statu gratiæ, debeant tamen fieri, deposito affectu ad peccatum mortale; quia debent fieri animo pœnitente: jam autem animus pœnitens non subsistit cum affectu erga peccatum mortale: unde Collet in opusculo *de Indulgentiis* cap. 5. docet, illum non lucrari indulgentiam, nisi opera facta in affectu peccati mortalis iteret piè et religiosè, si iterari possint: porrò opera prærequisita ad lucrandam indulgentiam non possunt sese habere per modum dispositionis ad remissionem pœnæ temporalis, nisi vel fiant in statu gratiæ, vel animo saltem pœnitenti, inquit Collet in præfato opusculo: debet tamen ultimum opus adimpleri in statu gratiæ; cùm ad recipiendum indulgentiæ effectum scilicet remissionem pœnæ temporalis, requiratur status gratiæ.

Docet P. Theodorus à Sancto Spiritu citatus à Collet, quòd, si finis, ob quem dantur indulgentiæ exigat opera Charitate formata, putà si Papa largiatur Jubilæum ad reddendum Deum populo suo propitium, deberet homo

ad eas lucrandas esse actu in statu gratiæ, dum opus peragitur.

Populus interim est excitandus, ut opera omnia præscripta in statu gratiæ persolvat: tum pro majore indulgentiarum certitudine, tum quòd actiones in gratia factæ, sint apud Deum alterius meriti, quàm actiones nondum gratiâ formatæ: non tamen inquietandi sunt, qui secundum sententiam contrariam agunt.

Notandum 1^o. quòd plenius indulgentiam lucretur, qui in statu gratiæ, vel ex vehementiori pœnitentiæ spiritu opera præscripta exequitur; quia indulgentiæ non efficacius operantur quoad remissionem pœnæ, quàm Sacramenta quoad suos effectus: atqui hæc plus operantur in iis, qui ea piè magis ac devotè recipiunt, inquit Collet: ergo similiter indulgentiæ plus operantur.

Notandum 2^o. rarum esse, ut fidelis post lucrata quamcumque indulgentiam ab omni post hanc vitam pœna immunis efficiatur: quia rarum est, ut omnem ad certas veniales culpas affectum deponat, proinde ut remissionem pœnæ iisdem debitæ obtinuerit.

An sufficit facere opus injunctum quoad substantiam, etiamsi ex fine vel circumstantiis fiat peccatum veniale?

R. Si opus quoad substantiam factum concurrat ad finem intentum à concedente indulgentiam, videtur sufficere, secus non; ita Bellarminus, Layman, Billuart & Daelman contra Neesen, Collet, &c. unde si concedatur indulgentia eis, qui dabunt nummum ad ædificandam Ecclesiam, etsi ex vana gloria detur, lucrantur indulgentiam: si verò injungantur preces, jejunia, eleëmossynæ, &c. ad placandum Deum, ad obtinendam conversionem infidelium, &c. non videtur satisfacere, qui illa opera facit ex vana gloria.

An opus indulgentiale non potest poni per aliam?

R. Negativè: quia facere, ut alius jejundet vel preces fundat, non est jejunare vel precari: Bulla tamen precipit, ut jejunes vel preceris: sufficit tamen, ut per aliam fiat eleëmossyna: quia hanc verè dat, qui de suo, pauperi benefacit: unde sicut indulgentiæ expertus est, qui pecuniam malè partam tribuit manu propriâ, sic et ejus participes efficitur, qui suam largitur per famulum.

An opus indulgentiale prodest, si non ponatur integrè?

R. Negativè; quia indulgentia non conceditur divisi-

biliter pro partibus operis, sed pro toto opere; nisi hæc etiam iis concessa sit, qui certam operis partem implent, patè qui tali die vesperis intersunt: si quis tamen ponat opus præscriptum, exceptâ parvulâ parte, moraliter ponit totum opus.

No. 36. DE CONFESSIONE IN ORDINE AD LUCRANDAS INDULGENTIAS.

AN ad lucrandum indulgentiam necessaria sit confessio sacramentalis?

R. 1°. Quando ea in Bulla non exigitur, non est necessaria, sed sufficit status gratiæ: existentibus tamen in peccato mortali, et indulgentias lucrari cupientibus, erit necessaria tanquam medium ordinarium ad statum gratiæ, si habeatur copia Confessarii.

2°. Quando in Bulla exigitur quidem confessio, sed tantum tanquam dispositio & medium ordinarium ad statum gratiæ, ea quidem necessaria est lapsis in mortale, sed non iis, qui habent sola venialia.

3°. Quando confessio in Bulla exigitur tanquam pars operum injunctorum, ut solet significari in Jubilæis, et expressè declaravit Benedictus XIV. in suo Jubilæo de anno 1750. necessaria etiam est illis, qui non nisi venialia habent.

Sed quæstio est, an vi illius clausulæ *contritis et confessis*, quæ in indulgentiis ordinariis ponitur, fidelis, qui nullius peccati mortalis conscientiam habet, teneatur ad confessionem Sacramentalem, sive an confessio requiratur tanquam pars operis injuncti, an verò tanquam dispositio ad statum gratiæ?

R. Quantumvis Authores dividantur, hodiedum tamen omnino dicendum, confessionem requiri ut opus injunctum et conditionem sine qua non, adeoque etiam habentem sola venialia in casu teneri ad confessionem pro lucrandis indulgentiis: probatur ex decreto sacre Congregationis Indulgentiis et sacris Reliquiis præpositæ die 9. Decembris 1763. in quo habentur sequentia:

1°. Quòd sacra Congregatio die 31. Martii 1759. declaraverit, confessionem sacramentalem peragi omnino debere, quando in Brevibus apponitur pro indulgentiæ consecutione, etiamsi quis sibi lethalis peccati conscius non sit.

2°. Præfatam confessionem suffragari etiam posse, si in vigilia Festivitatæ expleatur: quæ duo puncta benigne

approbavit Clemens XIII. illudque typis mandavit publicari 19 Maii 1759.

3°. Sed cum plurimi, tum Episcopi, tum Parochi, tum Religiosi exponerent Pontifici maximam difficultatem occasione Confessionis requisitæ, declaravit Pontifex, quòd omnes, qui semel saltem in hebdomada ad Sacramentum Pœnitentiæ accedere consueverunt, nisi legitimè impediuntur, et nullius lethalis culpæ à se post peractam ultimam confessionem commissæ sibi conscii sunt, omnes et quascumque indulgentias consequi possint, etiam sine actuali confessione, quæ cæteroquin juxta præfati decreti definitionem ad illas lucrandas necessaria esset.

4°. Additur, quòd Pontifex nihil immutare voluerit circa Indulgentias Jubilæi, tam ordinarii quàm extraordinarii, aliasque adinstar Jubilæi concessas, pro quibus assequendis sicut et alia opera injuncta, ita sacramentalis confessio tempore in earum concessione præscripto peragi debent. Decretum illud habetur ad calcem Tract. *de Pœnitentia fol. 359.* in aliquibus exemplaribus: ex quibus patet, quod hæc clausula *contritis et confessis* apponi solita in Bulla Indulgentiarum intelligi debeat, confessionem requiri tanquam opus injunctum et conditionem sine qua non, adeoque etiam habentem sola venialia in casu teneri ad confessionem pro lucrandis indulgentiis: quia aliis concedentes indulgentias potius ponerent *justis* quàm *confessis*: accedit, quod multum favere velint confessioni, ejusque frequentem usum promovere.

No. 37. DE CAUSA ET FINE INDULGENTIARUM.

I. *Concessa sine justa causa est invalida.* II. *Causa indulgentiæ supponenda legitima.* III. *Decretum Synodi I. Prov. Mechlin.*

ALIUD requisitum ad indulgentias est pietas ex parte causæ, ut ante dictum est.

Observandum cum Bellarmino, quòd justa causa plerumque complectatur duo, scilicet finem aliquem Deo gratum, et opus aliquod injunctum ad finem illum obtinendum, ita ut finis assecutio; magis Deo grata sit, quàm ipsa satisfactio quæ per indulgentiam relaxatur.

Debitus finis concedendi indulgentias juxta S. Thom. *Suppl. quæst. 25. art. 2. in Corp.* est honor Dei, et utilitas Ecclesiæ ac proximi, v. g. exaltatio Matris Ecclesiæ, extirpatio hæresum, &c. qui sunt fines ordinarii, in quos

Ecclesia requirit dirigendas esse orationes requisitas pro indulgentiis lucrandis: deinde conceduntur indulgentiæ ob reverentiam erga sanctam Fidem, constructionem Ecclesiarum, &c.

Pro temporalibus simpliciter non potest fieri indulgentia: sed pro temporalibus ordinatis ad spiritualia: ita S. Thom.

Pro indulgentia privata sufficit finis privatus, sed qui saltem indirectè redundat in commune bonum Ecclesiæ, ut acerbitas doloris, mortis articulus, morbus, periculum animæ, &c. sic Apostolus concessit indulgentias Corinthio incestuoso: *Ne abundantiori tristitiâ absorbeatur*, 2. ad Cor. cap. 2. v. 7. id est, ne in desperationem cadat, inquit Estius; inde enim mansuetudo Ecclesiæ commendatur, quâ dejecti animo ad Ecclesiam faciliùs et frequentius confugiunt.

Observe cum Steyaert et aliis, finem requiri distinctum ab effectu indulgentiarum, quia alioquin ex parte finis nunquam deficere possent indulgentiæ; posset enim Pontifex dicere, quòd concedat indulgentias, ut miseri homines pœnis temporalibus subjecti tam in hoc sæculo quàm in futuro ab iis liberentur, qui finis quidem utilis est, sed non sufficiens. De operibus præstandis ad finem indulgentiæ consequendum diximus antea.

Uteriùs observat hic Billuart, quòd, dum indulgentia datur multis, non sit necesse, ut cujusque opus in particulari sit totaliter proportionatum toti fini indulgentiæ, sed sufficiat, quòd opus omnium collectivè sit taliter proportionatum: sic v. g. si concedatur indulgentia pro obtinenda pace inter Principes Christianos, vel pro exaltatione Sanctæ Matris Ecclesiæ, vel pro extripatione hæresum (qui sunt fines ordinarii) qui quinquies in tali solemnitate devotè recitaverint *Pater et Ave*, quamvis singulorum preces seorsim sint quid leve respectu hujus finis, omnium tamen preces simul sunt quid notabile et totaliter proportionatum fini, sive paci obtinendæ.

An indulgentia sine justa causa concessa, sit valida? .

Q. Indulgentia concessa sine justa causa est invalida, quia Superiores non sunt domini, sed tantùm dispensatores thesauri Ecclesiæ, proinde non censentur accepisse potestatem eum dispensandi sine justa causa, quod foret prodigere: in hoc conveniunt omnes.

Sed quid si causa quidem justa sit, sed non proportionata quantati indulgentiæ?

R. Juxta plerosque recentiores est invalida, saltem

inquantum indulgentia excedit proportionem justae causae; probatur; quia quantum ad excessum illum non est fidelis dispensatio, sed dissipatio, facta sine auctoritate, cum non tantum dissipator sit, et sine potestate agat, qui sine causa bona domini dispensat, sed etiam qui pro re levi magnos thesauros effundit.

2^o. Prælati non potest validè sine causa proportionata dispensare in votis; quia eorum obligatio est juris divini: ergo nec relaxare poenam, cujus obligatio est etiam juris divini.

Obj. I. Pro eadem causa quandoque minor, et quandoque major datur indulgentia.

R. Non est necesse, quod concedens indulgentias semper eas det magnas, ubi est causa gravis: aliquando enim datur indulgentia minor, pro causa, quæ sufficeret majori, quæ postea datur: deinde causa non semper manet eadem; quæ enim minor est uno tempore, potest esse major alio tempore, sive propter finem à concedente intentum, sive propter alia.

Obj. II. Pontifex quandoque largitur indulgentias magnas pro rebus minimis, v. g. Romæ adstantibus ad fores Ecclesiæ die Paschatis pro Benedictione Pontificis; ergo, &c.

R. Quamvis illa causa sit parva ex parte operis, est tamen magna ex parte finis, cum ex ea confirmetur Fides et religiosus honor erga Caput Ecclesiæ.

Dicit hic Billuart, indulgentiam ex toto subsistere, si eam concedens judicet causam sufficientem, quæ tamen re ipsa sufficiens non est, quia dominus thesauri non censetur invitus, dum secundum regulas prudentiæ dispensatur.

Licet autem indulgentia ratione causæ ex parte concedentis deficeret, subsisterent tamen quæ annectuntur privilegia, quæ sunt juris merè ecclesiastici, v. g. facultas eligendi Confessarium, absolvendi à reservatis, &c. quia tunc non fit dispensatio de bonis alienis contra voluntatem domini, sed Pontifex hoc facit ex sibi intrinsicis.

Denique observandum est, quod non sit particularium examinare causas indulgentiarum, sed quod pro reverentia debita Prælati Ecclesiæ debeant supponere, causam justam et sufficientem esse; igitur neque in concionibus, neque in aliis occasionibus coram populo unquam movetur dubium circa validitatem indulgentiæ ex parte concedentis.

Observandum interim est decretum Synodi I. Prov.

Mechlin: *de indulgentiis*: “Monet pios suos filios eadem hæc Synodus, ne circumforaneis quibusdam aut etiam cum privilegio impressis libellis temerè fidem habeant, qui ex levibus aut superstitiosis causis incertisque revelationibus immodicas et plus æquo exorbitantes pollicentur indulgentias, potissimum si promissiones contineant certorum effectuum, periculorum scilicet evitacionem, à gladiis, à tormentis, ab aquis, à peste, aut liberationem certam à Purgatorio: sicut et Missis quibusdam et precibus certo numero recitandis affixas alicubi videre licet.”

No. 38. DE VALORE INDULGENTIARUM.

S. Thom. quest. 25. art. 2.

I. *Tantum valent, quantum sonant.*

AN indulgentiæ tantum valeant, quantum sonant, sive pronuntiantur?

R. Affirmativè; quia alioquin concessio indulgentiarum contineret fraudem, et Ecclesia seu Superior Ecclesiasticus prædicans sive pronuntians indulgentias, argueretur mendacii vel falsitatis, quod absurdum est: ita S. Th. loco citato.

Disputatur interim, quomodo intelligendam sit axioma illud: *Indulgentiæ tantum valent, quantum sonant*; duplici namque modo potissimum exponitur: 1^o. Ut homo eo ipso, quo opus præscriptum ponit, licet in minimo devotionis gradu, consequatur integras indulgentias in ea quantitate, quam sonant, v. g. plenarias, 100. annorum, &c. potestque ea sententia defendi, quando opera in particulari sunt determinata: pro hac sententia citari potest S. Th. *Suppl. q. 25. a. 2. ad 4.*

2^o. Ut homo solum participet secundum proportionem causæ et modi, quo operatur, sive secundum proportionem, quâ magis aut minus accedit ad finem indulgentiarum, ita ut is, qui cum majore devotione vel dispositione opus præscriptum exequitur, etiam indulgentiarum majorem fructum percipiat, et mensura sive quantitas addatur ad significandum, quantum indulgentiæ valere possint, sive quantum valeant ex parte concedentis, non autem quod unusquisque semper totam quantitatem expressam consequatur: videtur hæc sententia sustinenda, dum opera in individuo non sunt determinata, sed sine termino præ-

scripta; v. g. si dicatur, sicut solet: *Qui visitaverit Ecclesiam, ibique oraverit*, non exprimendo quantitatem orationis: pro ea sententia Steyaert *de Indulgentiis* num. 12. citat Estium, Sylvium et Wiggers, eamque insinuat S. Th. art. 2. citato ad 3.

Probatur ex extravag. ANTIQUORUM. *de penitentis et remissionibus*, in qua Bonifacius VIII. concedit indulgentiam plenissimam, ut ait visitantibus Basilicas Sanctorum Petri et Pauli; et tamen subjungit: "Unusquisque tamen plus merebitur, et indulgentiam efficacius consequetur, qui Basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit."

Collige ex his, quomodo multi, quamvis concessæ sint indulgentiæ plenariæ, eas integrè et plenè non percipiant ob defectum ex parte ipsorum. Item quomodo unus lucretur indulgentias plenarias, alter habens æquale pœnarum debitum easdem plenariè non lucretur, sed tantùm partem.

Hinc probabilitas secundæ sententiæ homines excitare debet, ut studeant devotius, amplius et liberalius opera præscripta pro obtinendis indulgentiis implere: deinde ut receptâ indulgentiâ, quamvis plenariâ, etiam iteratò, non negligant propterea lucrari aliam, et exercere opera pœnitentiæ, ut monet S. Th. *Suppl. quæst. 25. a. 1 ad 4.* & vel hâc ratione hæc sententiarum incertitudo non est noxia in praxi, ut observat Steyaert.

Hæc secunda sententia videtur etiam habere locum, dum quantitas indulgentiæ est indeterminata; sed hic modus concedendi indulgentias non est in usu.

No. 39. DE INDULGENTIIS PRO DEFUNCTIS.

S. Thom. Suppl. quæst. 71. art. 10.

- I. *Differt indulgentia pro vivis ab ea, quæ datur pro defunctis.*
- II. *Indulgentiæ applicari possunt animabus in purgatorio.*
- III. *Quando id in diplomate exprimitur.*
- IV. *Requisita ad indulgentias pro defunctis.*
- V. *Ex parte dantis,*
- VI. *Ex parte recipientis,*
- VII. *Ex parte cause,*
- VIII. *Ex parte lucrantis.*

ESTNE aliqua differentia inter indulgentiam pro vivis et pro defunctis?

R. Affirmativè; in eo scilicet, quòd indulgentia pro vivis non solum sit solutio, sed etiam absolutio, indub-

gentia autem pro defunctis est solum solutio, non absolutio.

Probatur: quia licet Prælati Ecclesiæ concedens indulgentias offerat et porrigat Deo ex thesauro Ecclesiæ satisfactiones æquales pœnis per indulgentias relaxandis, sicut v. g. dum pro incarcerato propter debita solvitur ex bonis communibus ob illum finem relictis, attamen etiam in indulgentia pro vivis ulterius nomine Christi easdem satisfactiones acceptat et applicat, sicque consideratione earum remitti pœnas debitas, quod nihil aliud est quam absolutio, seu remissio judicialis vel autoritativa, quæ exerceri non potest in defunctos, cum Prælati Ecclesiæ in eos nullam jurisdictionem habeat; unde indulgentia pro defunctis non est absolutio, sed mera solutio; hinc dici solet, quod indulgentiæ defunctis applicari possint per modum suffragii.

An indulgentiæ possunt applicari et prodesse animabus in Purgatorio pro liberatione à pœnis?

R. Certum hoc omnino est: 1°. Quia fideles privati possunt applicare animabus in Purgatorio satisfactiones suas: ergo Pontifex potest eis applicare satisfactiones Christi et Sanctorum ex thesauro Ecclesiæ. 2°. Potest Pontifex applicare indulgentias vivis: ergo etiam defunctis, cum sint ejusdem corporis membra; unde dicit S. Thom. loco cit. in *Corp.* "Non est aliqua ratio, quare Ecclesia transferre possit communia merita, quibus indulgentiæ innituntur, in vivos, et non in mortuos." 3°. Idem probatur ex praxi et traditione Ecclesiæ. Vide Bellarminum de *Indulgentiis lib..1. cap. 14.*

Obj. Potestas conferendi indulgentias fundatur in verbis Matth. c. 16. v. 19. *Quodcumque solveris super terram, &c.* atqui animæ in Purgatorio non sunt super terram: ergo, &c.

R. 1°. Hæc verba *super terram* secundum multos non referri ad objectum solutionis, aut ad eos, qui solvuntur, sed ad Superiorem solventem, qui tantum solvere potest, quamdiu est super terram.

R. 2°. Ecclesiam tantum facere circa mortuos, quod fideles faciunt, qui orationes et satisfactiones Deo offerunt, ut animæ à pœnis liberentur; sic etiam Ecclesia offert satisfactiones Christi et Sanctorum in solutionem pœnarum ab eis debitarum.

Quandonam indulgentiæ applicari possunt defunctis?

R. Tunc tantum, quando expressè significatur, quod indulgentiæ ita fiant, ut applicari possint defunctis: ratio

est, quòd indulgentiæ non valeant nisi iis, pro quibus conceduntur ; ubi autem conceduntur pro mortuis, illorum particularis solet fieri mentio ; ergo si mentio illa non fiat, eis applicari non possunt.

Propter eandem rationem non potest quis indulgentias applicare alteri vivo, nisi id expressè concedatur, quod fieri non solet.

Ad valorem indulgentiarum pro defunctis etiam requiruntur tria illa, quæ diximus ex S. Thoma generatim requiri ad omnem indulgentiam.

1^o. Ergo requiritur ex parte dantis autoritas, quæ juxta Bellarminum et alios, quantum ad indulgentias concedendas pro mortuis non competit Episcopo, sed soli Summo Pontifici.

2^o. Ex parte recipientis, sive animæ, cui indulgentia applicatur, requiritur charitas, & illa ex parte animæ recipientis indulgentiam sufficit, ita ut quæcumque anima existens in Purgatorio recipere possit indulgentias, ut docet communis sententia.

Obj. Juxta S. Aug. Enchiridii cap. 110. & libro *de cura pro mortuis gerenda* cap. 1. & ult. iis tantum defunctis prosunt vivorum suffragia, qui in hac vita meruerunt, ut ipsi prodesse: ergo, &c.

R. Cum Steyaert, quòd secundum SS. Aug. & Thomam hoc omnes meruerint, qui in gratia decesserunt ; ad hoc enim meritum non requirunt nisi perseverantiam finalem in charitate, quæ est fundamentum Communionis Sanctorum, et conditio valoris indulgentiarum.

Porro observat S. Thom. *Suppl. q. 71. a. 12. ad 2.* quòd meritum illud non sit absolutum, sed tantum conditionatum, quòd ipsis proderunt scilicet suffragia, si pro eis fient, sive est tantum habitatio quædam, ut fructum eorum percipere possint : admitti interim potest, quòd ipsis, qui, cum viverent, singularem habuerunt erga claves Ecclesiæ devotionem, studuerunt etiam pro se satisfacere, et defunctos suffragiis juvare, plus profutura sint indulgentiæ, in quantum confidere licet, quòd Dei dispositione plures indulgentiæ ipsis applicabuntur : deinde qui in majori charitate decesserunt, plus participant de suffragiis communibus, in quorum utique participatione servari videtur proportio charitatis, inquit Steyaert *de Indulgentiis* Num. 2.

3^o. Ex parte causæ requiritur pietas et hæc ratione S. Thom. *Suppl. q. 71. art. 10. in Corp.* docet, Pontificem

non posse pro libitu animas ex Purgatorio liberare, si-
que explodit, quoddam ridiculè objeci posset in contrarium.

4^o. Ex parte illius, qui indulgentias pro defuncto lucratur, requiritur earum applicatio: deinde ut præscripta omnia ritè secundum voluntatem concedentis adimpleat.

An vivus, qui mortuo indulgentias applicat, debet necessariò esse in statu gratiæ, saltem dum ponit ultimum opus, vel eo tempore, quo mortuus indulgentias consequitur.

R. Affirmat Tournelly, eò quod requiratur status gratiæ, ut vivus indulgentiam aliquam faciat suam; non potest autem aliquis indulgentiam applicare defunctis, nisi prius illam fecerit suam: ergo, &c.

Negant Bellarminus, Boudart, Billuart, Neesen, &c. nisi fortè opus injunctum aliunde exigat statum gratiæ, vel status gratiæ in diplomate expressè exigatur.

Probat: eò quod applicans indulgentiam defuncto effectum indulgentiæ sive remissionem pœnæ non percipiat, sed defunctus ipse, qui est in statu gratiæ: deinde facit illam indulgentiam suam, non accipiendo ejus effectum, sed potestatem eam alteri applicandi: ad quod non requiritur status gratiæ, sicut nec in concedente indulgentiam.

NO. 40. AN INDULGENTIÆ PRO DEFUNCTIS INFALLIBILITER HABEANT SUUM EFFECTUM.

I. *Indulgentiæ pro defunctis æquè ac pro vivis, positæ ponendis, sunt efficaces.* II. *Quid si aliqua anima eò ipsi applicatâ non egeat.* III. *Indulgentia pro defunctis est actus jurisdictionis in Thesaurum Ecclesiæ.* IV. *Longè magis meritorium est indulgentias liberis defunctis quàm sibi applicare.*

RESP. Negant Bonacina, Neesen, Billuart, &c. quia indulgentiæ defunctis tantum præsent per modum suffragii, hoc est, auxilii, seu per modum ablatæ solutionis; adeoque quod prosint, tantum innititur Dei misericordiæ, qui utique non tenetur solutionem ex thesauro Ecclesiæ à Pontifice sibi pro mortuis exhibitam acceptare.

Affirmant Sylvius, Steyaert, Daelman & Collet; quia cum Ecclesiæ concessa sit potestas conferendi indulgentias tam mortuis quàm vivis, ita videtur dicendum, quod sicut vivi, ita etiam mortui consequantur infallibiliter, positæ ponendis, earum effectum: quod confirmat Leu

X. in *Epist. ad Cajetanum*, ubi non distinguit inter efficaciam indulgentiæ pro vivis et pro defunctis, sed dicit, utrosque à pœna temporali liberari secundum divinam institutionem.

Probatur ex S. Thoma, qui *Suppl. q. 25. a. 2. in Corp.* supponendo, indulgentias posse applicari defunctis, generaliter resolvit, eas effectum producere infallibiliter, quibus applicantur : deinde *q. 71. a. 10. in Corp.* ut ostendat, quod Prælatas Ecclesiæ non possit pro libitu animas ex Purgatorio liberare, recurrit ad necessitatem causæ convenientis pro valore indulgentiæ : illud ipsum autem in alia sententia facillimè probasset dicendo, quod Deus indulgentias pro mortuis non semper acceptet.

Deinde expressio S. Augustini, quâ locis citatis N. præced. dicit, per ea, quæ mortui gesserunt in vita, effici, ut suffragia illis prosint post mortem, satis innuit, quòd plane infallibiliter, inquit Steyaert, *de Indulgentiis* Num. 11.

Ad fundamentum prioris sententiæ respondent hujus sententiæ Patroni, quod, licet Deus non teneatur ex justitia (Collet tamen agnoscit quandam injustitiam) solutionem illam acceptare, eam tamen lege quadam infallibili admittat, quandocumque per indulgentias, prout oportet, ei exhibetur : neque repugnat hoc naturæ suffragii, inquit Steyaert ibidem, cum etiam oratio sit inter suffragia, quæ tamen potest habere infallibilitatem.

Obj. Licet fideles alicui defuncto indulgentiam plenariam applicaverint, non ideo sunt securi de ejus liberatione, neque desinunt ipsi ulterius indulgentias aut alia suffragia applicare : ergo mens fidelium est, quod indulgentiæ non valeant defunctis infallibiliter.

R. Nego conseq. tantâ enim cautelâ et sollicitudine utuntur fideles propter probabilitatem sententiæ oppositæ : deinde quamvis concessæ sint indulgentiæ plenariæ, non semper tamen plenè et integrè percipiuntur, ut constat ex præcedentibus, et signanter ex Num. 9. quocirca hic aliqui observant, quod quis non possit majorem partem indulgentiæ applicare defuncto, quam ipse percepisset, si eam sibi applicasset.

Quid fit, dum anima illa, cui indulgentiæ applicantur, damnata est vel jam beata ?

R. Tunc fructus ille vel cedit in communem thesaurum Ecclesiæ, vel aliis animabus applicatur juxta judicia Dei nobis incognita v. g. magis indigentibus, vel iis, quæ in

terris existentes id specialiter meruerunt per opera misericordiae tum vivis, tum defunctis impensa : porro observant hic aliqui, applicantem rectè facturum faciendo secundam applicationem conditionatam, si forte prior applicatio effectum sortiri non possit. Vide quæ diximus de *Sacrificio Missæ* N. 11.

An indulgentia tam defunctis quam vivis applicata sit actus jurisdictionis clavium ?

R. Affirmativè: nam quamvis indulgentia pro defunctis non sit actus jurisdictionis in subditos, sicut est indulgentia concessa pro vivis, cum in indulgentia pro defunctis solùm offeratur Deo pretium sufficiens, ut Deus pœnam remittat ; in indulgentia pro vivis autem remittitur pœna à concedente illam tanquam à Judice locum Dei tenente: est tamen ipsa indulgentia pro defunctis actus jurisdictionis ad bona communia, id est, ad thesaurum Ecclesiæ dispensandum.

Petitur, utrum sit magis meritorium indulgentias defunctis quàm sibi applicare, in supposito, quod indulgentia sit libera, hoc est, quod vi Bullæ sibi vel defunctis applicari possit ?

R. Juxta communiorem sententiam affirmativè; probatur 1^o. quia, ubi major est charitas, ibi etiam majus est meritum, atqui major est charitas dare bona sua proximo, qui patitur, ut liberetur ab illa pœna, quàm sibi illa reservare: ergo majus bonum est lucrari indulgentias defunctis, ut liberentur à pœnis, quam sibi applicare.

2^o. Nunquam aliquis plus meretur, quam dum alteram juvando seipsum exponit periculo patiendi; sic Apost. ad Phillip. cap. 1. v. 23. ardentè desiderabat Regnum Cœlorum, ex cujus dilatione multum certo patiebatur; amabat tamen pro salute fratrum hic permanere: deinde non magna virtus est dare pauperibus ex superfluo statûs, sed major est dare ex necessario statûs.

3^o. S. Thom. lib. 3. contra Gentes dicit: "Affectio in eo, qui pro amico patitur, facit magis satisfactionem acceptam Deo, quam si pro se pateretur; hoc enim est promptæ charitatis, illud autem necessitatis."

No. 41. DE QUIBUSDAM INDULGENTIIS.

I. *Indulgentiæ quædam faciles & utiles.*

PRÆMITTUNTUR hic aliquæ indulgentiæ, quæ a plurimis ignorantur, et ideo pauci illas lucrantur, quæ

tamen omnibus fidelibus conceduntur, inter quas aliquæ singulis diebus obtineri possunt, tam pro vivis quam pro defunctis; utilissimum autem judico has hic inserere, ut populo et in Catechismis, et in Concionibus sæpius proponantur, cum facillimè obtineri possint.

Clemens XIII. in Festo Corporis Christi concessit indulgentias plenarias omnibus fidelibus contritis, confessis ac Sacrà Communione reffectis, si unam ex Ecclesiis hujus Archidiocesis visitaverint illo die, ibique devotè oraverint: quæ indulgentiæ durant ad septennium.

Insuper quilibet fidelis confessus divino assistens Officio in illa solemnitate, ex concessione Eugenii IV. percipit indulgentiam 400 dierum, si Missæ, totidem si matutinis, item si Vesperis interfuerit; item 160 dier. si cuilibet ex minoribus horis intersit; item 200 pro illis, qui devotè comitantur Processionem, et idem pro illis, qui devotè comitantur Processionem, et idem pro illis, qui eodem die communicaverint: infra octavam verò mediam earundem indulgentiarum partem lucratur, si iisdem intersit Officiis.

Idem concessum est iis, qui Officio Conceptionis in Ecclesiis Minorum, et officio Nominis Jesu ubivis intersunt.

In Festo Visitationis Beatæ Mariæ qui confessus devotè intererit matutino, vel Missæ, vel Vesperis, tam illius diei quàm totius Octavæ, juxta Bonifac. IX. pro singulo Officio 100. dierum indulgentiam, item 40 dierum indulgentiam lucratur, si cuilibet ex parvis horis illius diei intersit.

In Festo Nominis Jesu, Innoc. XIII. 17 Julii 1722. concessit plenarias confessis et Sacrà Communione reffectis, si interfuerint Missæ solemnibus, ibique devotè oraverint ad fines consuetos Sanctæ Matris Ecclesiæ.

Idem etiam sub eadem forma conceditur in festo Nominis Mariæ, item Patrecinii ejusd. Notandum, quòd indulgentiæ in Festo Nominis Jesu et Mariæ applicari etiam possint fidelibus defunctis.

Innocentius XI. 30 Septembris anno 1679. concessit indulgentias plenarias in commemoratione omnium defunctorum omnibus Christi fidelibus confessis, et sacrà Communione reffectis, qui visitaverint Ecclesiam suam parochialem, ibique oraverint, &c. quæ indulgentia applicari potest animabus in Purgatorio existentibus; insuper

per Clemens XIII. die 19 Mai 1761. concessit, ut eo die in perpetuum Missæ à quolibet Sacordate ubique celebrandæ gaudeant privilegio, ac si essent in altari privilegiato celebratæ.

Honorius III. anno 1221. concessit indulgentiam plenariam Portiunculæ 2. Augusti omnibus Christi fidelibus, qui confessi, &c.

Notandum circa hanc indulgentiam 1º. eandem tempore Jubilæi non suspendi in ipsa Beatæ Mariæ de Angelis Ecclesia, sed cæterarum omnium instar (exceptâ indulgentiâ plenariâ in articulo mortis, quæ nunquam suspenditur) in cæteris Ordinis Seraphici Ecclesiis suspendi. 2º. Bis illam comparari posse, non tamen eadem die, semel pro vivis, et semel pro defunctis, sed iteratâ Ecclesiarum visitatione, prout à Concilii Congregatione decretum est anno 1723. ita Collet.

Qui singulis diebus saltem per quadrantem horæ orationi mentali operam dederit, continuando hoc per integram mensem, lucratur singulis mensibus indulgentias plenarias liberas, quod confessus et sacrâ Communione refectus, oraverit ad consuetos fines. Ita Bened. XIV. in Bulla *QUEMADMODUM*. positâ ad calcem tomi I. opusculi Domini Collet *de Jubilæo*. Insuper plures indulgentias idem Pontifex annexit variis operibus bonis, quæ procul dubio magnum animum addent ad pietatem, si populo proponantur.

Qui hoc modo salutaverint alios, seu vulgari, seu latino sermone: *Laudetur Jesus Christus*: et qui responderint: *in sacula*, vel *amen*, aut *semper*, utriusque juxta Collet 100 dierum indulgentias, item qui Litanias Nominis Jesu devotè recitaverint, 300 dierum indulgentiam lucrantur.

Qui facem deferunt, cum ad infirmos portatur Viaticum, lucrantur indulgentiam septem annorum et totidem quadragenarum: qui sine lumine illud comitantur, annorum 5 et 5 quadragenarum; qui legitimè impediti facem per alium deferri curant, annorum trium et totidem quadragenarum.

Qui devotè publicis quadraginta horarum precibus intersunt, et coram Venerabili orant per horæ unius spatium, lucrantur indulgentiam trium annorum.

Qui ad campanæ pulsum devotè ac flexis genibus (exceptis tempore Paschali, sabbatis post meridiem et Dominicis diebus) manè, meridie et vesperi recitaverint

Angelus Domini, vel si ista ignorent, semel Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam, vel dato signo orandi pro defunctis unum Psalmum *de profundis*, aut si hunc nesciant, Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam, contriti, confessi et sacrâ Communionem refecti in uno cujuslibet mensis die ad placitum eligendo, plenariam indulgentiam, in reliquis autem diebus, singulis vicibus dierum centum indulgentiam lucrantur: gratiam hanc confirmavit die 20 April anni 1742 Benedictus XIV. et addidit, Paschali tempore, loco *Angelus* recitari debere Antiphonam *Regini Cæli* cum versu et oratione ab iis, qui hæc sciunt.

Benedictus XIII. 15. Januarii anni 1728. concessit indulgentias plenarias liberas (hoc est, quæ ad beneplacitum applicari possunt, sive vivis, sive defunctis) omnibus Christi fidelibus in uno cujuslibet mensis die ad placitum eligendo, modò singulis diebus isto mense elicuerint actus Fidei, Spei et Charitatis; et isto die, quo istas indulgentias plenarias lucrantur, contriti, confessi ac sacrâ Communionem refecti fuerint, ac devotè oraverint ad consuetos fines; etiam concessit indulgentias plenarias in articulo mortis, qui illis actibus taliter assueverunt: item singulis vicibus, semel in die nempe, quibus quis elicit illos actus, indulgentiam concessit idem Pontifex 7 annorum & 7 quadragenarum, liberam iterum. Ampliavit Benedictus XIV. hanc indulgentiam, ita ut singulis vicibus, etiam pluries in die, verbo toties, quoties quis elicuerit illos actus Fidei, Spei et Charitatis, 7 annorum & 7 quadragenarum indulgentiam quis lucretur; quæ indulgentia, utpote facillima et pluribus titulis utilissima, fideli populo sæpius est inculcanda.

No. 42. DE ALTARIBUS PRIVILEGIATIS.

I. *Quid altare privilegiatum, II. Altare privilegiatum non obstat aliis indulgentiis impetrandis in eadem Ecclesia.*

QUODNAM Altare dicitur privilegiatum?

R. Illud, cui annexa est indulgentia plenaria pro illa anima, pro qua ad illud Altare dicitur Missa.

Volunt aliqui satis esse, quòd animæ applicetur indulgentia, licèt non applicetur fructus Sacrificii; sed utrumque applicari debere, docent Boudart, Daelman et Steyaert, sicque videtur habere fidelium apprehensio et mens Pontificis privilegium concedentis: unde Sacerdos

qui accepit stipendium, ut celebret ad Altare privilegiatum, non potest celebrare ad non privilegiatum, quantumvis postea applicet aliam indulgentiam plenariam tali animæ; tum, inquit Collet, quia hoc est contra intentionem dantis stipendium, tum quia indulgentia Altaris privilegiati magis certa est ex parte causæ, quàm alia indulgentia.

An anima, dum ei Missa ad Altare privilegiatum dicta applicatur, hoc ipso è Purgatorio liberatur?

R. Hoc incertum est; eò quòd incertum sit an indulgentiæ defunctis valeant infallibiliter: etiam deinde ignoratur, an causa concessionis sit plenè sufficiens, an Celebrans cum sufficiente fervore faciat, ut obtineat quod petit, an tandem Deus hìc et nunc acceptet satisfactiones sibi oblatas in solutionem debiti restantis.

Causa istius indulgentiæ sive Altaris privilegiati de jure communi esse solet pluralitas Sacrificiorum, inquit Steyaert, non tamen quæ necessariò celebrentur ad illud Altare, sed in illa Ecclesia: unde non concedi solet nisi in loco, in quo certus Missarum numerus indies celebratur: et sic teste Benedicto XIV. Sacra Congregatio sub Clemente XI. decrevit, ut eæ solùm Ecclesiæ Altari privilegiato semel in hebdomada fruerentur, in quibus quotidie saltè Missæ quinque agerentur; et his in hebdomada, si decem Missæ quotidie fiant in ista Ecclesia, et sic consequenter.

Si autem præscriptus ille Missarum numerus aliquoties non celebretur, v. g. per Adventum et Quadragesimam, Altare non ideo admittit privilegium; nisi diuturniori tempore v. g. per 4. menses, cesset Missarum numerus: ita Benedictus XIV. *in instit.* 56. imò si id rarò contingat, nec suspensæ sint indulgentiæ, etiam pro eo die, quo non habetur numerus: aliàs suspenduntur indulgentiæ illo tempore, quo deficit numerus, v. g. per Adventum et Quadragesimam; ita ex variis declarationibus Sacræ Congreg. præfatus Pontifex l. c.

Dictum est, causam indulgentiæ sive Altaris privilegiati *de juri communi* esse solere pluralitatem Sacrificiorum; quia potest Pontifex illam gratiam concedere independentè à numero Missarum, qui de jure communi requiritur: et ita Clemens XIII. 18 Sept. anni 1759. concessit ad septennium Altare indies privilegiatum designandum per Archi-Episcopum Mechlin. pro omnibus Parochialibus et Collegiatis Ecclesiis Civitatis et

Dioec. Mechl. idque respectu cujusvis Sacerdotis, sive secularis, sive regularis cujusvis Ordinis, Congreg. et Instit.

An Missa in Altari privilegiato, ut prosint indulgentiæ defuncto, debeat necessariò esse *de Requiem* ?

R. Quando possunt dici Missæ *de Requiem*, ut in feriis, &c. tunc dicendæ sunt, ut prosint indulgentiæ defuncto, dum in litteris Apostolicis, quibus Altare privilegiatum conceditur, Missa quoque *de requiem* pro defunctis decernitur, imò etiamsi nihil decernatur, idque probabile est et certò tutius; intentio enim Pontificis, dum dubia est, explicari debet per Canones; jam autem formula concessionis, quâ Pontifex utitur, explicata per Canones, non potest aliter intelligi quàm de Missis *de Requiem*; quia Canones, dum præscribunt Missam pro defunctis, semper intelligunt Missam *de Requiem*; dum autem dici nequeunt, ut in Dominicis, Festis duplicibus, aliisque diebus per Rubricas impeditis, tunc celebrari debent de festo currenti, quæ ad Altare privilegiatum celebratæ perinde suffragantur animabus in Purgatorio, ac si Missæ defunctorum celebratæ fuissent: hoc patet ex variis Decretis Sacræ Congregationis, quæ vide apud Merati in suis observationibus in Gravatum.

Docet ulteriùs Merati part. 1. art. 5. Sacerdotem recitantem officium duplex divinum, si celebret in alia Ecclesia, in qua est officium de semi-duplici vel feria, debere dicere Missam *de Requiem* in Altari privilegiato, ut privilegium defunctis suffragetur.

Juxta decretum Sacræ Congregationis Rituum de die 21 Julii 1751. defuncto etiam suffragatur Missa de festo simplici, votiva vel de feria celebrata in Altari privilegiato, in quo exponitur SS. Eucharistiæ Sacram. sive in Ostensario sive in Ciborio.

Indulgentias in Altari privilegiato non suspendi tempore Jubilæi, dicitur N. sequenti.

Observa, quòd juxta declarationem S. Congr. indulgent. de die 23 Junii 1676. renovatam 28 April. 1716. Altaria privilegiata non comprehendantur sub hac clausula ordinariè apponi solita: *Volumus autem, ut si aliis Christi fidelibus dictam Ecclesiam quolibet anni die visitantibus alia indulgentia perpetua, vel ad tempus nondum elapsam duratura concessa fuerit, presentes litteræ nullæ sint.*

Similiter juxta eandem declarationem non comprehenduntur indulgentiæ certo personarum generi concessæ,

ut Confraternitatibus, aut ad certum pium opus: v. g. Litanias Lauretanas in ipsa Ecclesia exercentibus, aut concessæ iis, qui SS. Eucharistæ Sacramenti expositioni cum oratione quadraginta horarum intersunt, neque aliæ quædam comprehenduntur, ut videri potest in dicta declaratione, quæ legi potest in Directorio Mechliniensi anni 1756.

Ratione dictæ clausulæ monet P. Van Ranst, quòd ille, qui petit indulgentias pro visitantibus aliquam Ecclesiam, debeat habere curam, ut sinè clausula illa indulgentiam impetret; si pro eandem Ecclesiam visitantibus modò aliqua indulgentia à dicta clausula non excepta concessa sit, & adhuc duret: unde in supplica debet facere prioris indulgentiæ mentionem.

Monet idem Van Ranst pro directione supplican ium, non concedi ordinariè pro eadem Ecclesia duas indulgentias plenarias; benè tamen unam plenariam et aliquot partiales, putà aliquot annorum, quadragenarum, &c.

No. 43. DE JUBILÆO.

- I. *Jubilæum.* II. *Aliud ordinarium, aliud extraordinarium.* III. *Jubilæum unni sancti.* IV. *Ejus causa.* V. *Suspensio aliarum indulgentiarum extra urbem Romanam.* VI. *Suspensio facultatum.* VII. *Quædam integræ manent pro Episcopis et Regularium Superioribus.* VIII. *Intentio Jubilæi ordinarii.* IX. *Duæ septimanæ concedi solitæ disjunctivè intelliguntur.* X. *Per se potest quis tantum semel Jubilæum lucrari.* XI. *Jubilæum ab indulgentia plenaria non differt penes effectum proprium.*

QUID intelligitur per Jubilæum?

R. Propriè significatur illa indulgentia plenaria, quæ cum certa solemnitate à Romano Pontifice conceditur cum variis favoribus et privilegiis particularibus iis, qui opera bona præscripta præstiterint.

Duplex solet distingui Jubilæum, unum ordinarium, quod modò quovis anno 25. visitantibus Romæ Basilicas designatas, aliaque requisita facientibus conceditur: et vocatur Jubilæum Anni Sancti: aliud extraordinarium quod extra annum 25. recurrentem Pontifices gravibus de causis concedunt: tale concedere solent initio Pontificatûs pro felici regimine.

Bonifacius VIII. anno 1300. Jubilæum restaurans (non instituens, ut constat ex extravag. ANTIQVORVM. *de pœn. & remiss.*) constituit, ut concederetur anno quovis 100. ad normam anni sæcularis gentilium: postea Clemens VI. reduxit ad annum 60. exemplo Jubilæi judaici, Christiani figurativi, unde nomen habet: deinde Urbanus VI. reduxit ad ann. 33, pro numero ætatis annorum Christi: tandem Paulus II. considerans brevitatem vitæ & flagella, quibus Deus hominum crimina punit, reduxit ad annum 25, & sic etiamnum observatur; vide Sandinum in *vitis Romanorum Pontificum*, & Collet in opere *de Jubilæo*.

Jubilæum Anni Sancti Romæ durat per integrum annum, incipiendo à primis vesperis Nativitatis Domini cum cæremonia apertionis Portæ Sanctæ: vide Collet loc. cit. c. 2.

Causa hujus indulgentiæ est, ut fideles ad Urbem Romanam tanquam ad Religionis caput accurrant, & illic in perfecta fidei unitate conjunctim orent pro felici Ecclesiæ statu, honorentque tumulos SS. Apostolorum Petri & Pauli.

Ut autem ad hoc magis animentur, à tempore Sixti IV. toto illo anno extra Urbem Romanam suspenduntur indulgentiæ pro vivis concessæ: sed cum tanta reperiatur varietas in diversis Bullis, & fortè adhuc erit in sequentibus, hinc non potest statui regula generalis: interim volunt aliqui, ut Navarrus, sub generali suspensione tantùm intelligi suspensas indulgentias plenarias, non partiales. Amort, quæsito 68. num. 2. dicit, tempore Jubilæi non suspendi indulgentias partiales concessas ab Episcopis, Nuntiis vel Cardinalibus, dubitans circa concessas partiales à Pontificibus: verùm Theodorus à Sancto Spiritu & ex ipso Collet docent, suspendi omnes indulgentias pontificias, tam partiales quàm plenarias; idque, inquit, modò tam certum est, ut opposita opinio sit quâcumque probabilitate intrinsecâ destituta.